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AVIZ 
Ia proiectul de lege pentru modificarea ~i completarea unor acte legislative 

(nr.127 din 26.03.2014) 

Directia generala juridici\ a examinat, in mod de urgen\li, proiectul de lege 
nominalizat, conform prevederilor art.54 din Regulamentul Parlamentului, aprobat 
prin Legea nr.797/02.04.1996, ~i ale Legii privind actele legislative 
nr.780/27.12.2001 ~i expune urmatoarele. 

Observatii generale 
I. Proiectul de lege a fost inaintat cu titlu de initiativll legislativll a 

Guvemului Republicii Moldova, aprobat prin Hotarirea nr.214 din 25.03.2014, fapt 
ce corespunde prevederilor art.73 din Constitutie ~i art.47 din Regulamentul 
Parlamentului. 

2. Proiectul de lege contine norme de modificare ~i completare Ia 12 de acte 
legislative, care au drept scop revizuirea politicii bugetar-fiscale ~i vamale pe anul 
2014, in cadrul cllrora se prevlld ~i modificiirile ~i completllrile operate in legislatie 
prin Legea nr.324 din 23.12.2013, unele dintre acestea fiind declarate 
neconstitutionale, pe motivul adoptiirii cu incalcarea procedurilor stabilite de 
Regulamentul Parlamentului ~i art.l31 din Constitutie. 

Necesitatea elaborArii proiectului de lege rezultA din prevederile art.28 1 din 
Legea cu privire Ia Curtea Constitutionalll nr.317-XIII din 13.12.1994 ~i din 
hotllrlrile Cuqii Constitutionale nr.2, nr.6, nr.7, nr.8 din 2014. 

3. Reie~ind din constatllrlle Cuqii Constitutionale expuse prin hotllririle 
mentionate, Guvemul trebuia sa propuni\ modificllrile ~i completllrile necesare Ia 
toate actele legislative supuse modificarii prin Legea nr.324/2013 in care au fost 
incluse norme juridice Ia propunerea Comisiei Economie Buget ~i Finante ce au 
efecte asupra bugetului de stat, pentru a degreva cadrul juridic in vigoare de 
normele ce ulterior vor fi declarate neconstitutionale din aceleW?i considerente. 

4. La examinarea proiectului de lege unneaza a se tine cont de prevederile 
Legii nr.47 din 28.03.2014 pentru modificarea ~i completarea unor acte legislative, 
care con(ine norme de modificare ~i completare Ia Codul fiscal nr.l163-XIII din 
24.04.1997 ~i alte acte legislative previ\zute in proiect. Unele dintre reglementllrile 
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proiectului de lege au fost deja adoptate de Parlament ~i urmeaza a fi excluse 
pentru a nu fi admise suprapuneri ~i dubHiri de norme. 

5. Proiectul de lege nu este insotit de informatii privind calculele 
economico-financiare ~i efectele acestora asupra bugetului de stat, prin urmare, se 
impune necesitatea respectarii unna.toarelor proceduri stabilite de legislatie: 

·· art. 7 alin.(2) din Codul fiscal prevede cii, pe parcursul anului fiscal 
( calendaristic ), modificarea cotelor ~i aplicarea facilitfitilor fiscale se permit numai 
concomitent cu modificarea corespunziltoare a bugetului de stat ~i a bugetelor 
unittitilor administrativ-teritoriale; 

- potrivit art.l31 alin.( 6) din Constitutie ~i art. II alin.(5) lit. a) din Legea 
privind sistemul bugetar >i procesul bugetar nr.847-Xlll din 24.05.1996, dupa 
adoptarea legii bugetare anuale nici un proiect de lege, altul decit privind 
modificiiri Ia legea bugetarii anualii. care are drept urmare majorarea cheltuielilor 
bugetului de stat sau reducerea veniturilor bugetului de stat nu poate fi examinat de 
Parlament, daca acesta nu include sursa reala de acoperire a pierderilor, in scopul 
mentinerii nivelului deficitului bugetar stabilit; 

- in acest context, art.47 din Regulamentul Parlamentului prevede cii, in cazul 
in care realizarea noilor reglementari necesita cheltuieli financiare, materiale ~i de 
alta natura, se anexeaza fundamentarea economico-financiara, ~i daca pentru 
executarea actului legislativ care se adopta este necesara elaborarea altar acte 
legislative sau nonnative, se anexeaza lista acestora ~i/sau, dupa caz, ~i proiectele 
lor. In cazul dat, Guvernul unna sa inainteze spre examinare in Parlament un 
proiect de lege privind modificarea Legii bugetului de stat pe anul 2014 nr.339 din 
23.12.2013. 

6. Potrivit art.22 alin.(3) din Legea privind actele legislative, urmeaza a fi 
efectuata expertiza anticoruptie, care este obligatorie pentru toate proiectele de acte 
legislative. 

7. De asemenea, proiectul de lege nu este insotit de informatii privind 
efectuarea analizei impactului de reglementare, care este obligatorie conform 
prevederilor art.4 ji art.l3 din Legea privind principiile de baza de reglementare a 
activitiitii de intreprinzlitori nr.235-XVI din 20.07.2006. 

Obiectii de ordin tehnico-juridic: 
La art.l 

La art. II, pct.3 atentionam cii modificarea esentiala a cotelor ji taxelor 
vamale Ia zahiir ji zahi!ruri expuse in punctul 9, Ia Nota anexei nr.l a Legii cu 
privire Ia tariful varna/ nr./380-XIJJ din 20.11.1997, nu con(ine o argumentare 
temeinic fundamentatii. In Nota informativa anexata la proiectul de lege, se 
mentioneaza doar di modificarea contingentelor la zah3r ~i zahAruri s-a efectuat in 
conformitate cu recomandArile reglementate in actul Certification of Modification 
and Rectification to schedule CLI - Republic of Moldova, cu nr. de referinta 
WLFIOO din 29 septembrie 2009, modificat prin decizia oficiala a Consiliului 
General al OMC privind modificarea listei CLI - Republica Moldova, flirii 
anexarea materialelor care au stat Ia baza modificarilor. 
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La art.IIL se prevede completarea art. I I din Legea nr. I 540 din 25.02. I998 
privind plata pentru poluarea mediului cu un alineat nou care prevede ca, 
"Operafiunile de import-export efectuate de ditre agentii economici aflati pe 
teritoriu Republicii Moldova care nu au rela(ii fiscale cu sistemul ei bugetar se 
scutesc de plata pentru poluarea mediului in modul aprobat de Guvern." 

Atentionam asupra faptului ca, nota informativa la proiectul de lege nu 
contine nici o argumentare privind necesitatea normei date. Prin urmare, se impune 
conditia de prezentare a informatiei privind avantajele ~i dezavantajele scutirii 
acordate ~i a calculelor privind veniturile ratate ale Fondului Ecologic National 
urmare adoptiirii proiectului de lege. 

Limbajul juridic utilizat In text este invechit ~i unneaza a fi adus in 
corespundere cu prevederile Codului vamal. Legislatia in vigoare nu utilizeaza 
no(iunea de opera(iuni de import-export. Ia art.! din Codul varna! fiind definite 
no(iunile de: marfuri, regim varna! de import, regim varna! de export, destina(ie 
vamala, platitor vamal. Jar art. II este intitulat "Plata pentru irnportul m!Jrfurilor 
care, in procesul utilizlirii, cauzeaza poluarea rnediului". 

Cit prive~te posibilitatea scutirii de plata pentru poluarea mediului in modul 
aprobat de Guvern, atenfionam eli, potrivit art. I 4 din Legea cu privire Ia principiile 
de baza de reglementare a activitafii de intreprinzator nr.235-XVI din 20.07.2006, 
normele materiale ~i procedurale de ini!iere, desfu~urare ~i lichidare a afacerii, 
precum ~i de control asupra afacerii, se stabilesc prin legi. AutoritAiile 
administrafiei publice nu sint in drept sa adopte norme primare pentru 
reglementarea initierii, desfa~urlirii ~i Jichidarii afacerii. Astfel, norma juridica de 
drept material ce prevede scutirea va avea caracter imperativ fiind separata de 
norma cu caracter proceduraL care unneaza a fi concretizatA, Ia rindul sau. 

Aceastii obiecfie este valabilii in egalii miisurii $i pentru norma art.// pet.] 
~;art. V din proiectul de lege. 

Totodata, in conformitate cu prevederile art.l9 lit.e) din Legea nr. 780/200 I, 
este necesara modificarea art.4 alin.(2) din Legea pentru punerea in aplicare a 
titlului III din Codul fiscal nr.l417-XIII din 17.12.1997 ~.a. 

La art. VII, pct.2 este previizutii completarea art.35 din Codul varna/ cu 
alin.(1 1

) cu urmAtorul cuprins, miirfurile care au fast puse fn liberii circulatie cu 
acordarea de facilitiJ{i fiscale ~i vamale pe motivul desfinafiei lor finale pin!J Ia I 
ianuarie 2014 pot fi utilizate in alte scopuri decit cele pentru care au fost 
importate in condi(iile previJzute Ia alin.(2). Totodata, art.35 alin.(2) din Codul 
varna! prevede ca m!Jrfurile pot fi utilizate in alte scopuri decit cele pentru care au 
fast importate, flirCi achitarea drepturilor de import, dupii expirarea terrnenului de 
3 ani din momentul ob{ineriifacilitii{ilor. 

in acest context, mentioniim di norma propusa spre completare denotli 
confhzie din moment ce legisla(ia in vigoare reglementeaza punerea in Iibera 
circulatie a miirfurilor cu acordarea facilitiitilor fiscale ~i vamale. Deoarece in 
prevederile art.35 alin.(2) din Codul varna! este fixat expres termenul de 3 ani din 
momentul expirarii caruia marfurile pot fi utilizate in alte scopuri decit cele pentru 
care au fost importate, nu este clar din care motive marfurile care au fost puse in 
Iibera circula!ie cu acordarea de facilitiili fiscale ~i vamale pe motivul destina!iei 
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lor finale pini! Ia I ianuarie 2014 pot fi utilizate in alte scopuri dec!! cele pentru 
care au fost importate in conditiile previ\zute Ia art.35 alin.(2). 

Cu referire Ia abrogarea art.l93 1 este de mentionat ci\ nonnele Codului 
vamal con~in reglementiiri cu privire Ia statutul agentului economic autorizat, 
motiv pentru care unneazii a fi argumentata excluderea articolului respectiv. 

La art. VIII, pet.] este previizutii modificarea normei stabilite Ia art. 6 
a/in. (13) din Legea cu privire Ia zonele economice libere nr.440-XV din 
27.07.2001. Cu referire Ia aces! aspect, atentioni!m cil nonna de modificare in 
redactia propusa de autor este contrara conceptului de activitate a zonelor 
economice libere. Art.! alin.(3) lit. c) din Legea nr.440/200l prevede ca zonele 
libere se creeazii in scopul accelerarii dezvoltarii social-economice a anumitor 
teritorii ~i a tftrii in ansamblu prin: atragerea investitiilor autohtone ~i strtiine; 
implementarea tehnicii ~i tehnologiilor modeme; dezvoltarea producfiei orientate 
spre export; aplicarea experientei avansate din domeniul productiei ~i a 
managementului; crearea locurilor de mundi. 

Tot in acest context, mentioniim cii prevederile legislatiei in vigoare interzic 
scoaterea ~i comercializarea productiei alcoolice din zona liberii pe restul 
teritoriului varna! al Republicii Moldova, doar cu pennisiunea prezenti!rii Ia 
expozitii, concursuri, degusHiri, avind documentele necesare de insotire. 

in ceea ce prive~te continutul ~i structura normei de modificare, remarcam ca. 
aceasta este lipsiUi de plenitudine jurididi ~i este susceptibili'i de a crea confuzii Ia 
momentul implementArii. in scopul elaboriirii unei norme eficiente. menite sa 
asigure posibilitatea implementiirii corecte a prevederilor legale, este necesar sa se 
stabileascii un mecanism de verificare in ceea ce prive~te scoaterea productiei 
alcoolice din zona Iibera pe restul teritoriului vamal al Republicii Moldova, in 
milrime de pini! Ia 25% din volumul total de realizare a productiei alcoolice de 
ciitre rezidentii zonei economice libere timp de un an. in caz contrar, stabilirea 
cotei procentuale poarta un caracter fictiv, deoarece din motivul inexistentei unui 
mecanism de verificare, este posibilii scoaterea productiei alcoolice in cantitati 
mult mai mari. 

La pct.2, pentru respectarea nonnelor de tehnica legislativa cu utilizarea 
tennenilor juridici adecvati, Ia art.7 alin.( 41

) lit. a) din Legea nr.440/200 I, 
sintagma ,pozi{iei miirfii ·· urmeazil a fi redactata in felul urmator ,pozi{iei tarifare 
a miirfii ". 

La fel, sugeram substituirea cuvintului , sernne" cu cuv'intul , cifre ", 
deoarece in Nomenclatorul marfurilor Republicii Moldova, pozitiile tarifare sunt 
numerotate prin cifre. Totodatii, se considerii a fi necesarii ~i excluderea cuvintelor 
, sau dacii" din textul alin.( 41

) lit. a). 

La art.X, care prevede modificiiri $i completi:iri Ia Legea nr.121-XVI din 
04. 05.2007 privind administrarea ~i deetatizarea proprietiiJii pub/ice: 

I) Atentionam asupra necesitatii de coordonare a prevederilor proiectului de 
lege cu legislatia in vigoare in domeniu. 

Art.77 din Legea cu privire Ia societatile pe aqiuni nr.ll34-XIII din 
02.04.1997 prevede ca, tranzactiile sociel!ltii cu valorile mobiliare plasate de 
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societate se efectueaza prin achizitionarea, rascumpararea, convertirea, 
consolidarea ~i fraqionarea lor. Tranzactiile societatii cu valorile mobiliare plasate 
de ea se efectueaza in conformitate cu Codul civil, prezenta lege, legislatia cu 
privire Ia valorile mobiliare ~i cu statutul societatii. Societatea este obligata, in 
termen de 15 zile calendaristice de Ia data efectuarii oriciirei tranzactii cu valorile 
mobiliare plasate de ea, sa comunice aces! fapt Comisiei Nationale a Pietei 
Financiare. Jar art.80 ~i art.81 din aceea~i lege reglementeaza convertirea valorilor 
mobiliare plasate ale societatii ~i consolidarea ~i fractionarea ac~iunilor societiltii. 

Considen1m ca reglementarile de baza privind consolidarea pachetelor de 
actiuni urmeaza a fi incluse in legea mentionat<t, tacind obiectul de reglementare al 
acesteia. Legea opereazi'i cu notiunile de gestionare a pachetului de actiuni ale 
statului ~ide achizitionare a unui important pachet de actiuni ale societatii. 

TotodaHi, reglementarile de baz3 privind circulalia valorilor mobiliare se 
previid in Legea cu privire Ia piata valorilor mobiliare m.I99-XIII din 18.11.1998 
care define~te notiunile de consolidare a valorilor mobiliare ~i de convertire a 
va/orilor mobiliare. Astfel, pentru a aduce in concordanta nonnele celor trei legi 
acestea urmeaza a fi coordonate ~i modificate in modul corespunziitor. 

in acest sens este necesarii solicitarea opiniei Comisiei Nationale a Pietei 
Financiare, potrivit art.? alin.(2) din Legea privind Comisia Nationalil a Pietei 
Financiare nr.I92-XIll din 12.11.1998, care prevede ca, Guvernul, Banca 
Nationalil a Moldovei, ministerele, alte autoritiili ale administratiei publice 
coordoneazA cu Comisia Nationala proiectele actelor normative ce vizeaza piata 
financiarii nebancara. 

2) La pet.!, din punct de vedere a! tehnicii legislative, nu este clara 
necesitatea de completare a art.6 a! in.(!) cu douil litere noi, dacli din pct.6 rezulta 
ca., ambele actiuni fac parte din consolidarea pachetelor de acfiuni. Prin urmare, 
norma de completarea urma sa prevada ca de competenta Guvemului este 
adoptarea hotiiririlor de consolidare a pachetelor de acfiuni. 

3) La examinarea pct.4, pct.5 ~i pct.6 urmeaza a se concretiza care va fi 
procedura de aplicare a nonnelor propuse in raport cu reglementilrile Legii cu 
privire Ia piata valorilor mobiliare nr.l99-XIll din 18.11.1998. Normele juridice 
primare, inclusiv cele de ordin proceduraL sunt reglementate doar prin lege ~i nu 
pot fi aprobate printr-un regulament al Guvernului, riscind a fi obiect de examinare 
Ia Curtea Constitutionala. Normele respective stabilesc o procedura suplimentara 
celor previizute de legisla(ia in vigoare, care contin ambiguitil!i ji neclaritil(i 
privind procesul de aplicare. Totodata, caracterul general !i arnbiguu a! normelor 
mentionate confera acestora un grad de coruptibilitate, ce este inadmisibil. 
Normele juridice respective depllijesc situatiile ~i argumentele invocate in nota 
informativil. Iar avantajele, dezavantajele ~i efectele acestora necesita o examinare 
suplimentara, in vederea excluderii unor situatii imprevizibile ~i a riscurilor sporite 
in domeniul deetatiziirii proprietiltii publice. 

La art.XI, se prevede completarea art.l2 a/in.(!) din Legea cu privire Ia 
statutul persoanelor cufuncfii de demnitate publica nr.J99 din 16.07.2010 cu o 
norma juridici\ ce stabile~te dreptul oridirei persoane cu functii de demnitate 
publica de a desfii!ura activitati in componenta consiliilor de administrare ale 
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intreprinderilor de stat ~i a consiliilor socieHitilor pe actiuni cu cota majoritara de 
stat in capitalul social. In redac{ia propusii norma nu poate fi acceptatii deoarece 
contravine normelor constitu{ionale stabilite Ia art. 70, art.SI alin.(J), arL99 
alin.(J), arU16 alin.(7), art./25 alin.(4), art./39 din Constitu(ie. 

Art.l9 din Legea cu privire la conflictul de interese nr.l6-XVI din 
15.02.2008 prevede ca, incompatibilitatile privind funqiile publice sint cele 
stabilite prin Constitutia Republicii Moldova, prin legile ce reglementeaza 
activitatea autoritatilor publice in care persoanele ce detin functii de demnitate 
publica sau functii publice i~i desr~oara activitatea, prin prezenta lege, prin 
legislatia in domeniul serviciului public, prin legile privind statutul alesului local, 
privind administratia publica !ocala, privind combaterea coruptiei ~i 

protectionismului, precum !i prin alte legi. 
Concomitent cu completarea propusa urmau a fi prevazutc modificarile de 

rigoare Ia toate actele legislative ce contin reglementari privind incompatibilitatea 
functiei de demnitate publica. 

Totodata, daca potrivit autorilor art.S al legii supuse modificarii 
reglementeaza imputernicirile de reprezentare tara de mandat special, fata de 
celelalte autoritati pub lice, fata de persoane fizice ~i juridice de drept public sau 
privat, din tara ~i din striiinAtate, inclusiv in instantele judecatore~ti, in limita 
prerogativelor functiei de demnitate publica, nu este clara necesitatea norrnei de 
completare. intru respectarea prevederilor constitutionale ~i evitarea unor talmaciri 
diferite ~i contradictorii pro pun em excluderea art. XI din proiectul de lege. 

in temeiul art.41 din Legea privind actele legislative nr.780-XV din 
27.12.2001, proiectul de lege urmeazii a fi completat cu un articol suplimentar prin 
care se va dispune republicarea Codului fiscal nr.II63-Xlll din 24.04.1997, a Legii 
pentru punerea in aplicare a titlului IV din Codul fiscal nr.I054-XIV din 
16.06.2000, Legii pentru punerea in aplicare a titlului VI din Codul fiscal nr. 1056-
XIV din 16.06.2000. cu efectuarea unei noi renumerotari. 

Proiectul de lege poate fi transmis spre examinare in Parlament, tinlnd cont 
de obiectiile expuse in prezentul aviz. Oportunitatea adopUirii proiec_tl!lui de lege, 
tine de competenta exclusiva a Parlamentului. 

Ex.: I. 01\lu~ca(tel. 3-16) 
E. Burlacu (tel.2-81) 
0. Hantea (te1.5-33) 

Sef Directie 
IonCREANGA 


